
COMUNE DI LENOLA DELIBERAZIONE N.49l20 12

DELIBBRAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza straordinaria ed in prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO *ONERE OB-
BLIGATORIO ANNUALE A CARICO DEL BILANCIO COMIINALE E A FAVO-
RE DELLA XXII COMUNITA' MONTANA:RICIIIESTA PARERE DI LEGITTI-
MITA',,.

L'anno duemiladodici addl trenta del mese di Ottobre aÌle ore
79,30 nella sala consiliare;
Previa I'osservanza di tutte Ie formalità prescritte vennero con-
vocati a seduta i Consiglieri comunali.
All' appello risultano

SINDACO PRE ASS

DE FILIPPIS GIAN BATTISTA >1

CONSIGLIER] PRE ASS CONSIGLIERI PRE ASS

1. TATARELL] GIUSEPPE SI 9. TRANÌ BRUNO SI

2. MAGNAFICO FERNANDO SI 10. VERARDI LU]GI SI

3. PANNOZZO GTULTO SI 11. TACCETT] GIORGIO

4. DE FIL]PP]S ORLANDO 51 12. GUGLIETTA PASQUALINO S]

5. MASTROBATTISTA GIULTO SI 13. LAURETTI DARIO SI

6. MASTROBATTISTA ALFREDO SI 14. ANTOGIOVANN] ANDREA S]
.7 . CARDI ADELMO SI 15. DI EONZO G]ANCARLO 5l

8. MARROCCO SANDRO SI 16. P]ETROSANTO CARLO SI

Tot. L6 01

Partecipa i1 Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia FIORE;
Essendo legale i1 numero degli intervenuti, assume ta Presidenza
i1 Consigliere Giulio Mastrobattista, che dichiara aperta la sedu-
ta per Ia trattazj-one deIl'oggetto sopra indicato al posto n.07
de11'ordine del giorno
Sono nominati scrutatori i Consiglieri 1. MARROCCO SAIIDRO
2 . CARDT ADELMO 3. PIETROS.à}ITO CARLO

Non è presente 1'Assessore esterno Pasqual-e Mastrobattista



Esce il Consigliere Guglietta Pasqualinol

Presenti n. L5;

Espone il punto all'o.d.g il Consigliere Antogiovanni Andrea
Uaìti 96 interventi dei òonsiglieri Comunali che trascritti a rnezzo del servizio di stenotipia e regi-

strati su audiocassette sono cònservati agli atti e ancorchè non allegati materialmente al presente at-

to ne costituiscono parte integrante;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dei Consiglieri comunali Andrea Antogiovanni, Giancarlo Di Fonzo e Carlo Pietro-

santol
Premesso e considerato:

- Che il Comune di Lenola è obbligato a versare annualmente alla XXII Comunità Montana

un contributo di circa 27.oOO evo(27.912,46 nel2OlO, nel 2011 e nel 2012), calcolato se-

condo le prescrizioni del regolamento di contabilità dell'ente destinatario;

- Che l,importo della quota annuale è determinata annualmente dall'Organo rappresentativo

della XXII Comunità Montana a nonna dell'art. 2 -a7legato 6 - de1 regolamento di contabi-

lità ed imposta ai Comuni aderenti;

- Che detto contributo trova fondamento nell'art. 57, cofllma 3, punto b) della L.R.

22.06.1999 n. 6 e nell,art. 57 del1o statuto comunitario e nel regolamento di contabilità

dell' ente comunitario ;

- Che a nofina dell'art. 27 , l" cofltma, del D.Lgs.vo n. 26712000 "Le Comunità montane sono

unioni di comuni, enti locali costituiti fra comuni e parzialmente montani-. .";

- Che 1o Statuto e il regolamento di contabilità de1la XXII Comunità montana non sono mai

stati approvati dai consigli comunali dei comuni aderenti; a ta1 fine si evidenzia che, in caso

di unione di comuni, sussiste l'obbligo della approvazione dello statuto da parte dei comuni

partecipanti (art.32,comma 6,d.1gs.vo n. 26112000), obbligo che va esteso anche alle comu-

nità montane, classificate "unioni di comuni, enti locali costituiti fra comuni montani e par-

zialmente montani" soprattutto nei casi in cui 1o statuto va a prevedere oneri annuali a carico

dei bilanci dei comuni aderenti;

- Che .,1a Comunità Montana ha autonomiafrnanziana fondata su certezza di risorse proprie e

conferite, nel|'ambito de1 coordinamento del1a finanza pubblica e in base alle norme

dell'ordinamento della ftnarr;a locale approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, parte

II, che si applica anche alle comunità montane" (art. 57 , comma 1 dello statuto comunitario)

tnforzadell'art. 27, comma 1 del medesimo decreto;

- Che di conseguenza alla comunità montana debbano applicarsi i principi di cui al D.Lgs.vo

n.26712000 - parte seconda - in materia di autonomiafrnatuiaria nell'ambito dei capitoli di

entrata di cui all'art. 149,comma 4;

- Che l,afi. 165, cortma 4, elenca i titoli di entrata delle comunità montane in modo tassativo,

escludendo la possibilità di coinvolgere in detta previsione obblighi a carico dei comuni ade-

renti;
- Che per logica conseguenza il dettato normativo di cui all'att.57, comma 3, punto b, deila

L.R. 22.06.1999 n. 9 nonch él'art. 57 , comma 3o, punto b, dello Statuto e 1e analoghe previsioni del

regolamento di contabilità dell'ente comunitario, risultano in contrasto con il .Lgs.vo n. 26712000 -
parte secon da - art.l49, comma 4, ed art.I65, comma 4, non potendosi estendere detta potestà alle

quote dei bilanci dei comuni aderenti;



- Che in virtu del principio del rispetto della gerarchia delle fonti normative, le nofine in con-

trasto con il d.lgs.vo 26112000 (art. 57 , corlma 3, punto b della L.R. n. 911999, art. 57 dello

statuto della XXII Comunità montana, regolamento di contabilità dell'ente comunitario - al-

legato 6: criteri dt ipartizione annuale deIle quote dei comuni membri) dovranno essere di-

sapplicate poiché in antitesi e cronologicamente antecedenti a superiore normativa di rango

nazionale; i

- Lo Statuto Comunale

- L'art.42 del D.Lgs.vo 18.08.2000,n.267;

- i pareri espressi in sede istruttoria;

- Con la presente votazione:

- Presenti e votanti n. 15;

- Voti favorevoli n. 15;

DELIBERA

Direzione Centrale dellafinar:r,a locale, del Ministero dell'Interno;

Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per i1 Lazio - tramite il C.A.L. (Consiglio

delle Autonomie Locali) delLazio, ai sensi dell'art. 7, comma 8, della Legge n. 131 del 5

Giugno 2003;

3. Difensore Civico regionale;

di voler emettere parere di legittimità circa l'istituto giuridico delle "quote dei comuni che fanno
parte della comunità montana" previsto dall'art. 57, comma 3, punto b) del1a L.R.22.06.7999 n. 6,

dall'art. 57 dello statuto della )OOI comunità montana, nonché dall'allegato 6 al regolamento di
contabilità dell'ente comunitario in quanto le citate fonti, attraverso le quali la XXII comunità mon-
tana si uuroga il diritto di determinare autonomamente un onere obbligatorio a carico dei bilanci dei
comuni aderenti, risulterebbero essere in contrasto con il d.lgs.vo n. 26712000 -parte seconda-
art.l49, cofitma 4 edart. 165, comma4 che indicano in modo tassativo i titoli di entrata dell'ente
comunitario non prevedendo in alcun modo alcuna "quota" a carico dei comuni aderenti.

Delibera altresì, nelle more delia definizione della presente problematica, di invitare gli uffici pre-
posti a sospendere il trasferimento dei fondi di bilancio a favore della XXII Comunità Montana.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione ad esito seguente:
Presenti e Votanti n. 15, Voti favorevoli n.

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.lg.vo
18/08/2000 , n. 267 .

(onere)



Letto e approvato
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F. to GTULIO MASTROBATTISTA

IL SEGRETARIO CAPO

F.to MARIA PIA EIORE

Per copia conforme ad uso amminlstrativo

Lì, : : IL SEGRET,\RIO CAPO

j 'i MARfA PIA FIORE' 
,il,ttt*p:f,\+.q-,.

Si certif ica che la present,e ", deliberazione
Pretorio de1 Comune n.reg . /r,t+ dal

pubblicata all'AIbo
e vi resterà per

15 giorni consecutivi.

LÌ, IL SEGRETARIO CAPO

F.to MARIA PIA FTORE

Esecutiva

LÌ,

ai sensi dett'art 134 D.Lgs 261 del 18.8.2000

IL SEGRET.àRIO CÀPO

si esprime parere di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs.
251 /2000:

Li, IL RESPONSABILE

si esprime parere di regorarità contabire ex art. 49 D. Lgs.
261 /20002

T:
JtJ- r IL RESPONSABILE

Cì esprr_me parere

DL,

di conformità ex art. 91 D.Lss . 261 /2000

IL RESPONSABILE


